
    

 

1 

 

                                                                                                                                   All’Albo dell’Istituto 

                                                                                                                                 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole se-
condarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
Titolo del progetto: Creattivamenti - II Edizione 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-51763 - CUP: C44D21000690006 
DECRETO DI INDIVIDUAZIONE DOCENTI ESPERTI PER PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPE-
TENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espres-
samente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente auto-
rizzati. 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regola-

mento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      na-
tura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resi-

lienza; 

 

I.I.S.S. ROSA LUXEMBURG - C.F. 91001810729 C.M. BAIS033007 - AF25A43 - Protocollo Generale

Prot. 0005747/U del 19/06/2025 08:40



    

 

2 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con De-

cisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attua-

zione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

VISTO   l’atto di concessione firmato digitalmente dal Coordinatore dell’Unità di Missione, Dott.ssa Simona 

Montesarchio che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizza-

zione alla spesa 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investi-

mento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’indi-

viduazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione sco-

lastica, in attuazione della Missione 4 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 27/11/2024 e successive modificazioni e integrazioni con 

la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2024/2025 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 27 del 30.01.2025 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2025; 

 

VISTO la delibera del consiglio di istituto n.  22 del 27/11/2024 di approvazione del progetto in oggetto  



    

 

3 

 

 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto di questa Istituzione Scolastica relativa al conferimento 
degli incarichi individuali 
 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti per la realizzazione di percorsi di potenziamento 
delle competenze di base, di motivazione e di accompagnamento nell’ambito del progetto 
“CREATTIVAMENTI II ed.”:  

DATO ATTO non suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola 
VISTO il verbale della commissione di valutazione prot. n. 0004689/E del 23/05/2025 
VISTE le rinunce delle prof.sse Anna E. Iuso (Prot. n. 0005722/E del 18/06/2025), Giuliana La Gala 

(prot. n. 0005723/E del 18/06/2025) e Teresa Chisena (prot. n. 0005741/E del 19/06/2025) 
VISTA l’individuazione del collegio dei docenti in data 13 giugno 2025 della prof.sa Maddalena Mar-

tielli abilitata, per la classe di concorso AB 24 (Lingua e letteratura francese), stante la man-
canza di candidature per i corsi di francese. 

DATO ATTO: che il personale individuato è in possesso delle competenze necessario nel campo 
RITENUTO quindi di poter conferire l’incarico di “SELEZIONE DI DOCENTI ESPERTI PER PERCORSI DI 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNA-
MENTO” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra senza emanazione di avviso pubblico
  

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
Art.1 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi: 

Classe di concorso CLASSE Nome Docente IN-
TERNO/ESTERNO 

Ore mas-
sime di 

impegno 

A026 MATEMATICA II e IV SAS –  
I SAS e I LICEO 

NARDULLI PAOLO INTERNO 36 

AB24 LINGUA E LET-
TERATURA INGLESE 

II SCS e IV SAS 
III E IV LICEO 

ALTAMURA LAURA INTERNO 12 

AB24 INGLESE I e II EOA CACCIAPAGLIA DANIELA INTERNO 12 

A012 LINGUA E LETTE-
RATURA ITALIANA 

III e IV LICEO GIOVE MARIANNA INTERNO 12 

A045 DIRITTO E TEC-
NICA AMMINSITRA-
TIVA 

III e IV ENO e 
III e IV ACC. 

RELLA FRANCESCA INTERNO 12 

A027 MATEMATICA E 
FISICA 

III e IV LICEO 
III LICEO 

VALENTINO AGNESE INTERNO 24 

A046 DIRITTO I SAS NEVE CECILIA ORNELLA INTERNO 12 



    

 

4 

 

A026 MATEMATICA  
 

II SAS E LICEO  
III LICEO 

MAZZIOTTI LUCIANA INTERNO 24 

A012 LINGUA E LETTE-
RATURA ITALIANA 

II EOA e IV 
ENO 

BRATTOLI ANNA INTERNO 12 

A054 STORIA 
DELL’ARTE 

I e IV LICEO e 
III LICEO 

TANGORRA LILIANA INTERNO 12 

A026 MATEMATICA 
A021 GEOGRAFIA 

I E IV ENO 
I EOA e II ENO 

D’AMELIO ANGELA ESTERNO 24 

A08 DISCILINE GEO-
METRICHE 

I e II LICEO  COSMO MARINA ESTERNO 24 

AA24 LINGUA E LET-
TERATURA FRANCESE 

III e IV SAS 
I SAS 

MARTIELLI MADDALENA INTERNO 24 

AB24 LINGUA E LET-
TERATURA INGLESE 

I SAS, III e IV 
LICEO 

MARTIELLI MADDALENA INTERNO 12 

 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato, per il numero di ore indicato in tabella, è da svolgere in orario aggiuntivo all’ora-
rio di servizio, a partire presumibilmente dal giorno 21 giugno e fino al giorno 31 luglio 2023, in 
orario antimeridiano, nelle giornate e nelle ore programmate nel calendario redatto dal Coordina-
tore del progetto. 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati in avviso. 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 79,00 lorde onnicomprensive, previsto dal Piano Finanziario au-
torizzato, sarà corrisposto a completamento dell’attività e a seguito dell'effettivo accreditamento 
dei fondi da parte dei soggetti erogatori. 
 
Art. 5 LETTERA DI NOMINA O CONTRATTO DI PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE PERSONALE 
ESPERTO ESTERNO 
Al presente decreto seguirà per il personale docente interno lettera di nomina invece per il perso-
nale esterno contratto di prestazione d’opera intellettuale personale esperto esterno.  
      

Il Dirigente Scolastico 
     Prof. Rocco Fazio 
 

 


		2025-06-19T08:40:41+0200
	ROCCO FAZIO




